
 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine                   

1/3 

 
Verbale n. 3 Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di gestione 

del centro collettivo di accoglienza per richiedenti protezione internazionale presso l’ex Caserma Cavarzerani 

di Udine per l’erogazione del servizio suddiviso in lotti per il periodo presunto 1 settembre 2024 – 31 agosto 

2025. Soccorso istruttorio. 

lotto 1 - Erogazione di servizi di gestione amministrativa, di assistenza generica e sanitaria alla persona e 

fornitura di beni CIG B15581E37A  

lotto 2 - Servizio di fornitura dei pasti CIG B15581F44D 

lotto 3 - Servizio di pulizia e di igiene ambientale CIG B15581D2A7 

Procedura interamente elettronica su piattaforma CONSIP attraverso MEPA 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 24 del mese di giugno, alle ore 9:00, nei locali della Prefettura di 

Udine, il RUP dott. Elisabetta Tessitori verifica la documentazione integrativa richiesta a seguito del soccorso 

istruttorio attivato durante l’esame delle buste amministrative pervenute per i lotti 1 e 2 su piattaforma CONSIP 

attraverso MEPA in seduta pubblica. 

Si riporta di seguito l’elenco dei candidati in ordine di presentazione. 

LOTTO 1 - Erogazione di servizi di gestione amministrativa, di assistenza generica e sanitaria alla 

persona e fornitura di beni CIG B15581E37A: 

1. Coop. Stella Società Cooperativa Sociale (numero generale di presentazione MEPA 1); 

2. Ekene Cooperativa Sociale ONLUS (numero generale di presentazione MEPA 2); 

3. Gestione Orizzonti S.r.l. (numero generale presentazione MEPA 5); 

4. Medihospes Cooperativa Sociale (numero generale presentazione MEPA 6); 

5. Officine Sociali Società Cooperativa (numero generale presentazione MEPA 7); 

6. San Marco Società Cooperativa Sociale (numero generale presentazione MEPA 8). 

LOTTO 2 - Servizio di fornitura dei pasti CIG B15581F44D: 

1. Elior Ristorazione S.p.A. (numero generale di presentazione MEPA 3); 

2. Gam S.r.l. (numero generale di presentazione MEPA 4); 

3. Gestione Orizzonti S.r.l. (numero generale presentazione MEPA 5); 

4. Vivenda S.p.A. (numero generale presentazione MEPA 9). 

 

 



 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine                   

2/3 

Si procede alla verifica delle integrazioni tramesse entro il termine di 5 gg. da parte delle ditte candidate per il 

Lotto 1. 

La documentazione richiesta a Stella Società Cooperativa Sociale (1 MEPA) risulta trasmessa. Dall’analisi dei 

bilanci degli anni 2020-2022 è dimostrato il requisito di capacità economica e finanziaria.  

 

Segue la verifica della documentazione presentata dalla EKENE Cooperativa Sociale ONLUS (2 MEPA) 

I bilanci risultano adeguati e tali da poter dimostrare il requisito di capacità economica e finanziaria. Viene 

dichiarato che il servizio da subappaltare è l’assistenza sanitaria e spese mediche di cui all’art. 2 lett. C del 

capitolato e relative ulteriori specifiche tecniche di cui all’allegato 4-BIS nel limite del 15% del valore 

complessivo dell’appalto.  

 

Si procede alla verifica della documentazione del candidato San Marco Società Cooperativa Sociale (8 MEPA).  

È stata trasmessa la cauzione provvisoria regolarmente sottoscritta in forma di polizza fideiussoria con R&Q 

ACCREDITED Accredited Insurance Europe Limited n. IBI2402481 del 6.6.2024 emessa in data anteriore al 

termine ultimo per la presentazione dell’offerta, dunque regolare. 

 

Si continua con l’analisi delle risposte pervenute a seguito del soccorso istruttorio per il lotto 2. 

Sono pervenuti i bilanci di Elior Ristorazione S.p.A. che dimostrano il requisito di capacità economica e 

finanziaria (3 MEPA)   

 

Segue l’apertura l’esame dei documenti integrativi di GAM S.r.l. (MEPA 4) 

Il requisito di capacità economica e finanziaria è dimostrato dai bilanci approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte (da 2021 a 2023). 

 

Verificati i documenti presentati, considerate le esigenze di effettuare i controlli di cui agli articoli da 94 a 98 

del Codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023), si procederà alla richiesta mediante apposita procedura su MEPA con 

collegamento a FVOE 2 di ANAC. 

Completata l’analisi della busta amministrativa e verificati i soccorsi istruttori, si ammettono con riserva tutti i 

candidati dei lotti 1 e 2 alla fase successiva (apertura busta tecnica) di competenza di una Commissione 

appositamente nominata dal Prefetto. 



 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine                   

3/3 

Alle ore 11:00 la seduta è tolta. 

Si precisa, infine, che il contenuto delle buste riguardanti la gara non è accessibile a sistema dai partecipanti in 

ottemperanza alle regole di amministrazione del sistema MEPA. 

 

 

Elisabetta TESSITORI        RUP 


